BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG - LẠNG SƠN

TRUNG TÂM QUẢN LÝ CỬA KHẨU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTQLCK-TMDV Lạng Sơn, ngày       tháng 4  năm 2024
V/v trả lời đơn trình báo sự việc

của ông Lê Đức Hải

Kính gửi: Ông Lê Đức Hải,  Sinh ngày: 08/10/1976

Địa chỉ: thôn Hương Đình, xã An Hoà, huyện Tam Dương, Tỉnh

Vĩnh Phúc; SĐT: 0965.999.276

(Điều khiển xe BKS: 88C-126.47 kéo theo romooc 88R-010.73)

Ngày 26/02/2024, Trung tâm Quản lý cửa khẩu (Trung tâm) thuộc Ban Quản

lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn nhận được đơn trình báo sự việc

của ông Lê Đức Hải có phương tiện trình bày trong đơn tóm tắt như sau:

“Ngày 31/01/2024, ông Lê Đức Hải có vận chuyển  một xe mít cho chủ

hàng Thiện Hồng là Ông Nguyễn Hữu Thiện (SĐT:0919.593.888) và bà Tô
Mộng Hồng (SĐT:0973.769.688) từ Tiền Giang ra cửa khẩu Tân Thanh. Ngày
02/02/2024, ông Lê Đức Hải  xuất cảnh cả người và phương tiện sang cửa khẩu

Pò Chài, Trung Quốc qua cửa khẩu Tân Thanh. Người làm thủ tục nộp thuế cho
xe thông quan là ông Nguyễn Đức Việt (SĐT: 0373.338.638). Ngày  05/02/2024,
tháo  dỡ hàng hoá cho chủ người Trung Quốc do chủ hàng Thiện Hồng chỉ định

nhận hàng chuyển hàng đi để trả lại phương tiện cho ông Lê Đức Hải nhập
cảnh về Việt Nam. Hiện nay xe vẫn đang ở bãi Hành Tỏi thuộc Trung Quốc,

chưa nhập cảnh về Việt Nam”.

Ngay sau khi nhận đơn, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao,

Trung tâm đã phối hợp với Đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan cửa khẩu Tân

Thanh xác minh thông tin về phương tiện và hàng hóa theo nội dung đơn. Trên

cơ sở các nội dung trao đổi, Trung tâm đã tham mưu, đề xuất Ban Quản lý gửi

thư công tác tới Chính phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc.

Ngày 12/4/2024, Trung tâm Quản nhận được thư phúc đáp (Số 41-2024) của Chính

phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc gửi Ban Quản lý Khu kinh

tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn phúc đáp lại nội dung cụ thể như sau:

“Biển số xe là 88C-126.47 và móoc số 88R-010.73, xe chở mặt hàng quả

mít tươi đã nhập cảnh vào Trung Quốc từ ngày 02/02/2024 thông qua đường
vận chuyển hàng hoá Tân Thanh - Pò Chài, doanh nghiệp khai báo Hợp tác xã

Tụ Hâm Nguyên. Sau khi xác minh, phương tiện vào Trung tâm giám  sát  hàng

hóa Pò Chài lúc 11:57 ngày 02/02/2024, sau đó tự rời khỏi Trung tâm giám sát
hàng hóa Pò Chài lúc 10:02 ngày 05/02/2024. Theo thông tin sơ bộ từ công ty,
xe hàng hóa bị hư hỏng trong quá trình vận chuyển, dẫn đến tranh chấp kinh tế.

Phía chúng tôi rất coi trọng việc này và đang tổ chức các bộ phận liên quan để
xác minh tung tích của chiếc xe, nếu có manh mối thông tin liên quan, chúng tôi
sẽ thông báo cho Quý phương trong thời gian sớm nhất. Đồng thời, đề nghị Quý

phương nhanh chóng liên hệ với chủ hàng và lái xe người Việt Nam để xác minh
tung tích chiếc xe”.

2

Trên cơ sở nội dung trên, Trung tâm phúc đáp để ông Lê Đức Hải được biết,

chủ động giải quyết vụ việc theo quy định. Khi có thông báo tiếp theo từ phía

Chính phủ nhân dân Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc về phương tiện

này, Trung tâm Quản lý cửa khẩu sẽ tiếp tục thông tin, trả lời để ông được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- BQLKKTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn (b/c);

- Đồn Biên phòng; Chi cục Hải Quan cửa khẩu

Tân Thanh;

- Lãnh đạo trung tâm;

- Phòng HCTH; TMDV;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Kiên

		2024-04-16T14:27:38+0700

		2024-04-16T14:43:25+0700

		2024-04-16T14:43:25+0700

		2024-04-16T14:43:25+0700